
A06 闽味
2023年1月30日 星期一 责编/苏韶华 美编/杰清 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

2023年1月30日
分 类 广 告

0591-87811583☎

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737
收 购 邮 票

祥安搬家 87505080 家具空调安装
老牌好日子 833 575 78 拆装家具

搬 家 服 务

拍卖公告
受委托,我司定于 2023年 2月 6日上午 10

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)采
用网络电子竞价方式公开拍卖,通过公开竞价
确定承租人。

标的：福州市鼓楼区中山路23号商业大
厦13层西北向，面积200平方米，两年租赁权。

有意竞租者请于2023年2月3日下午5时
前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我
司办理竞买登记手续。

看样时间：2023年2月1、2日
联系电话：0591-87871130；17605033019
联系地址：福州五四路243号福建银河花

园大饭店16层
福建省思进拍卖有限公司 2023年1月30日

认尸启事
2022年7月29日16时39分许，我局
接报警人（男）称：在福州市闽侯县
上街镇金屿地铁D口路过看到一陌
生男性，已无生命体征。我局经过
勘验，现场系一未知名男性拾荒者
已死亡（排除他杀），死者为年长男
性、短发、尸体长约165cm,中等体型,
上身着蓝色长袖衬衫，下身着灰色
长裤,脚穿黑白相间布鞋，请知情者
速与福州市公安局上街（高新区）分局
联系18305925557、22880110郑警官

鄢良煌购买永泰县世茂永泰温泉
小 镇 云 邸 27#1802，发 票 号 码
02429687，金额144052元，声明作废。

声 明

0591-87811583公告声明●登报电话：

中国体育彩票7星彩第23009期开奖公告
开奖日期：2023年1月29日

本期开奖号码：0 4 2 2 4 2+14

本期全国销售金额：19856646元。
本期一等奖出自：四川(1注)。
294770828.35元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年3月30日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：1102220元。
414834元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年3月

30日，逾期作弃奖处理。
第23020期开售时间：2023年1

月29日20：10：00。止售时间：2023
年1月30日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23019期开奖公告
开奖日期：2023年1月29日

本期开奖号码：07+09+10+12+13+21+29 18
本期出球顺序：29+21+09+13+10+07+12 18

中国体育彩票福建31选7第23019期开奖公告
开奖日期：2023年1月29日

本期开奖号码：07+09+10+12+13+21+29 18
本期出球顺序：29+21+09+13+10+07+12 18

本期销售金额：3325948元。
3249614.11元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为2023年3

月30日，逾期作弃奖处理。
第 23020期开售时间：2023

年 1月 29日 20：10：00。止售时
间：2023年1月30日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
9注

107注
391注

10632注
92622注

单注奖金
0元

10912元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23019期开奖公告

开奖日期：2023年1月29日 本期开奖号码：7 9 0
本期全国销售金额 33871172 元，本省

（区、市）销售金额574288元。
5305162.24元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年3月30日，逾期

作弃奖处理。
第 23020期开售时间：2023年 1月 29日

21：10：00。止售时间：2023年1月30日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

155注
155注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

15500000元
15500000元

中国体育彩票排列5第23019期开奖公告
开奖日期：2023年1月29日
本期开奖号码：7 9 0 7 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19728950元。

159900938.92元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 3月 30日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https:
//www.lottery.gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
5注

237注
3366注

单注奖金
4037元
50元
6元

中国体育彩票福建22选5第23019期开奖公告

开奖日期：2023年1月29日
本期开奖号码：09+15+17+19+21
本期出球顺序：15+19+17+21+09

本期销售金额：106596元。

0元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年3月30日，逾期作弃奖处理。

第23020期开售时间：2023年1月29日20：10：00。
止售时间：2023年1月30日20：00：00。

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数

6742注
0注

14825注

本地
中奖注数

112注
0注

229注

单注
奖金

1040元
346元
173元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

1注
13注
16注

702注
13783注

514299注
528814注

单注奖金

5000000元
48813元
3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

5000000元
634569元
48000元

351000元
413490元

2571495元
9018554元

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

任选一赠票奖

任选二赠票奖

任选三赠票奖

任选四赠票奖

任选五赠票奖

任选六中六赠票奖

任选六中五赠票奖

任选六中四赠票奖

猜单双赠票奖

本地中奖注数

315注
1,355注
1,557注

216注
1注
0注

29注
885注

0注
0注
0注
0注

895注
0注
0注
0注
0注

315注
1,355注
1,557注

216注
1注
0注

29注
885注
895注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元
11元
6元

34元
240元

2,200元
6,000元

50元
10元
3元

从原始猴文化开始，猴
形象就有着自由自信、战斗
不屈的鲜亮性格底色。在
猿猴崇拜演变为大圣崇拜
后，人们赋予大圣不畏艰
险、洒脱勇敢的品质，即使
是身处艰难险境，也不减损
乐观自信的本我。

这样的精神内涵，在顺
昌代代相传。如在顺昌各
乡镇，一直保留着祭祀“齐
天大圣”“通天大圣”的民俗
活动。

每年农历七月十七，郑
坊镇峰岭村的男女老少，都
会举行“大圣”庆典活动。
从凌晨开始，一天的活动安
排得满满的，巡游、打糍粑、
过火山、打油锅、化替身，直

至深夜方散。这其中，“过
火山”“打油锅”的表演，表
达的就是不畏艰险的精神。

正因满满“正能量”，大
圣信俗文化在海峡两岸、东
南亚等地区有广泛的影响
力。远离家乡开辟新生活，
大圣信俗文化中的开拓精
神和“不畏艰险、自信勇敢”
的冒险精神，极大鼓舞了在
外游子，成为奋进的力量。

在台湾，大圣信仰亦很
普遍，民众称“齐天大圣”为

“大圣爷”“大圣王”“猴子
公”。据有关资料统计，台
湾的大圣信众超过 300 万
人，主祀和配祀“齐天大圣”
的宫庙上百座，其中最早的
可上溯至明代。

时至今日，大圣信俗文
化交流活动已成为两岸覆
盖面最广的联谊活动之
一。顺昌组织的两岸大学
生“大圣文化研习营”活动，
目前已被国台办确认为全
国对台交流重点项目。

在东南亚泰国、新加坡、
马来西亚等国的大圣信仰也
较为流行。相比于福建其他
民间信仰，东南亚大圣信仰
波及的方言族群更多。

顺昌宝山“大圣祖庙”
每年都会迎来海内外大批
归祖拜谒的信众，进行分灵
传续，其作为祖地的地位为
台、港、澳地区，以及新、马、
泰等东南亚国家的民间信
仰团体和信众广泛认同。

为何能成为“偶像”标杆？
顺昌被海内外大圣信众共同尊拜为“大圣祖地”；“齐天

大圣”在福建的出现，比吴承恩的《西游记》还早几百年
N福建日报

一双火眼金睛辨真假，一个筋
斗云就是十万八千里，“七十二变”
变化多端……国人心中的顶流偶
像，齐天大圣孙悟空当之无愧！但
你是否知道，闽北的顺昌，是大圣
信俗文化的发祥地，被海内外大圣
信众共同尊拜为“大圣祖地”。“齐
天大圣”在福建的出现，其实比吴
承恩的《西游记》早几百年。

在顺昌境内的宝山山顶，有
一座宝山寺。寺庙的圣祖祭台，
是由自然造化的“猿头”圣祖峰
和人文砌筑的祭台以及香炉共
同组成，堪称“天造地设”。这也
是从远古以来，顺昌人原始动物
崇拜的实物见证。

地处武夷山脉南麓的顺昌
县，境内山峦起伏。除东南部
外，边境均有千米以上的群山环
抱，地貌复杂而相对封闭。山多
林密的环境，为猿猴的生存繁殖
提供了优越的条件。

《南平地区志》记载：“闽北
民间信仰源远流长，有闽越先民
动植物崇拜的残余形式，有中原
汉民族早期南下带来的中原神
祇信仰。”

宝山寺的圣祖祭台，就是客
观存在的顺昌先民大圣崇拜的
原始图腾，佐证了远古以来当地
民众的猿猴崇拜活动。较早的
遗迹，还有元坑镇曲村的通天大
圣祭坛，经过考证，祭坛建于元
代至正年间。

据统计，目前顺昌境内登记
在册的大圣文化历史遗存达120
余处，登记在册有“通天大圣”祭
坛 66处，“通天大圣”祭坛遗址
18 处，庙宇 9 处。全县还有以

“通天”为地名的地方共72处。
大圣信俗，不止在民间有影

响力。明正德版《顺昌邑志》“贡
赋志”中记载“通天神会课钞二
十三锭三贯二百文”，说明通天
大圣信俗由于受众广泛、活动众
多，已上升到官府的日常管理事
务，并特设“通天神会”这一独具
顺昌特色的税种进行征收，所得
专项用于举办通天信俗活动。

此外，随着外来宗教的传入
与融合，佛教与印度教的崇猴信
仰，对于福建大圣的形象和神职
功能无疑产生了重要影响。

南宋时期，由于国家
政治经济中心的南移，闽
北逐渐成为文化繁荣区
域，其中刻印业尤为发
达。闽北成为全国通俗
小说雕版刻印中心，印制
发行了大量的平话、戏曲
通俗本。

这些说书、戏曲等文
艺形式的创造，需要好的
题材。而顺昌大圣信俗
中的神猴形象，恰好适
合。于是，“大圣”逐渐被
刻印故事家所吸纳、采用
和改造，并运用故事加工
手法，促进广泛流传。据
专家考证，朱鼎臣本《西
游记》（即《唐三藏西游释
厄传》），杨致和本《西游
记传》（即《新锲唐三藏出
身全传》）均为建本。

民间文艺总是不断
演化和丰富。“通天大
圣”，又演化发展出了“齐
天大圣”。“齐天大圣”神
通更为广大，自然更为人

民所喜爱，又反过来影响
了顺昌大圣信俗文化。

在顺昌宝山南天门
右侧有一石头小屋，内为

“双圣”墓，两通石碑分刻
“齐天大圣”和“通天大
圣”。断损的石建筑构件
上阴刻纪年款“大明洪武
二十四年（1391）”，“维大
明嘉靖二十七年”，以及墓
冢形制、碑铭图案等。

由此可见，“双圣”墓
为元末明初之际的历史
遗存，早于吴承恩《西游
记》成书200多年。

但由于吴承恩《西游
记》的巨大影响力，小说
中“齐天大圣”孙悟空形
象深入人心，还导致了福
建新一轮的大圣信俗文
化建构。一些地区的猴
神崇拜渐被“齐天大圣”
崇拜所取代，如宁德、福
州一带不少原本是红毛
猴丹霞大圣的庙宇，后改
称为“齐天大圣”庙宇。

近年，顺昌县以弘扬
大圣信俗文化为核心，积
极探索文化与产业相结合
的发展新路，让更多百姓
能够共享大圣文化的发展
成果。

顺昌齐天大圣信俗文
化吸引张纪中版《西游记》
在此取景、拍摄。2018年，
福建省京剧院编排的《大闹
天宫》舞台版登上第四届海
峡两岸（中国顺昌）齐天大
圣文化交流活动“天下大
圣”晚会。在京剧电影《大
闹天宫》创作期间，主创团

队多次来顺昌走访专家学
者、探寻历史遗存，为《大闹
天宫》创作获取灵感。

当地不断对大圣信俗
文化历史遗存、非遗资料、
非遗传承以及民间信仰文
献进行收集、整理，还与福
建师范大学、华侨大学等
院校进行学术合作，挖掘
整理顺昌大圣信俗文化内
涵、提炼大圣文化精神。
随着文化的挖掘和传播，
品牌效应也凸显。

2021年 6月 22日，“齐
天大圣博物馆”项目落地顺

昌，计划设置齐天大圣文化
的展示厅、多媒体展厅等，
给大圣信俗文化安个“家”。

据介绍，目前，顺昌正
在开展大圣信俗文化申报
国家级非物质文化遗产名
录工作。去年8月，顺昌举
办了大圣信俗文化活动周
系列活动，再现了圣火采集
仪式，以及过火山、打油锅
等原生态大圣信俗传统表
演。大圣信俗文化表演的
同时，还有大圣文创产品暨
非遗项目成果展台，吸引了
市民、游客约6000余人次。

齐天大圣

灵猴“封神”

“大圣”走红

“偶像”标杆

新“七十二变”

位于顺昌的元“至正”通天大圣祭坛
图源：顺昌县文化馆

齐天大圣诞辰祭典“过火山”环节
图源：新顺昌微信公号

自然造化的圣祖峰和远古先民崇敬圣祖的祭台
图源：顺昌新闻网


